talium exigemus, sed magis cogitabimus et servabimus illas vias, per quas ipsis et

ecclesiis hanc liberalitatem grata vicissitudine rependamus. (5) Statuentes nichilo-

minus contra futuros dictarum terrarum dominos, qui presentem nostram violare pre-

sumpserint sanccioncm, ut si tercio conmonitus per episcopos non destiterit a tali 35

sarcina ecclesiis inponenda aut inposita colligenda, extunc ipso iure tanquam factus

ingratus ecclesiis, a quarum gravamine monitus non desistit, feuda pcrdat que possidet

ab ecclesiis, quas indebita exaccione non metuit onerare, ut sciat nichilominus trans-

grcssor huiusmodi nostri privilegii, quod iuri consonat et continet pietatem, quod preter

dignam scveritatis acrimoniam, quc contra sacrilegos per leges Romani imperii cst 40

promenda ', virgam nichilominus sustinebit ecclesiastice discipline.

Datum Wiennc, anno Domini millesimo duccntesimo septuagesimo " septimo,

quinto Kal. lunii, indiccione quinta, regni vcro nostri anno quarto.

142. ") Salzlniigonsis 2. l>) Cliynieiisis 2. <>) Sekovieiisis 2. <l) stc 1. 2. ») MCCLXX. 2.

1) Cf. Di(j. XLVIIJ, 13.
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143. CONCESSIO FEUDORUM CIVIBUS
INDULTA.
1277. lun. 27.

Ctim Colmariae nec autograplion nec vetus apographon nobis j^etentihus reperiri

5 posset, proponimus exemplar, qttod iam olim paravit J. Ficlcer cx apoyrapilio saec. XVI.

in tabulario Oenopontano 'Cod. 41, Urlcundemopien' III, 712 asscrvato. Quod etiam ad-

hihuit Winlcelmann 'Acta imperii incdita' II, 94 nr. 112 ^. — Biihmcr, Beg. imp. VI, 796.

(P. deest.)

[Nos] Rudolfus Dei gracia Romanonini rex semper augustus universis imperii Ro-

10 mani fidelibus presens scriptum intuentibus volumus esse notum, quod nos dilectorum

fidelium nostrorum civium de Ensissheim desideriis ac votis voto promptitudinis occurrere

tanto convenientius reputamus, quanto iidem nobis inter ceteros nostros fideles fidelius

et immediantius coniunguntur. Hinc [est], quod nos ob experta fidei sue merita, quibus

erga nos et imperium incessanter exuberant, cupientes ipsos favore gracie prosequi

15 singularis, hanc ipsis de nostre plenitudine potestatis graciam elargimur, ut ad instar

aliorum feudotariorum et ministerialium nostrorum feuda titulo iusto recipere valeant

ac eadem licite possidere. In cuius gracie perennis testimonium presens scriptum ex-

inde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Wienne, quinto Kal. lulii, indictione V, anno Domini MCCLXXVII, rogni

20 vero nostri anno quarto.

144-140. TRACTATUS CUM LADISLAO REGE
UNGARIAE.

1277. lul. 12.— (Dec.)

144. FACTVM CUM LADISLAO LiEGE. Iid. 12.

3!. Exemplar Bttdolft regis insertum est infra nr. 145. Econtra regis Ungariae exem-

plar servatum non hahemus ^. — Biihmer, Bcg. imp. VI, 813. (F. 418.)

Rodolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus Christi fidelibus

presentes litteras inspecturis salutem et omne bonum.

1. Divina providencia, que in sui disposicione non fallitur, potissimum inter cetera

30 fedus humaui generis in publice utilitatis observancia, in qua Deus colitur unione in-

dissolubili per pacem que est vinculum karitatis ', corroborari voluit et inviolabiliter

ac inevellibiliter mutua vicissitudine quoslibet Christi fideles , sive summi fuerint sive

cuiuscumque status vel condicionis, uti et frui et in Christo alacritate omnimoda con-

1) Cf. gratiam regis Lucernensibus faclam 1277. Nov. 4. (Reg.imp. VI,SS7j: hanc vobis graciani

35 duximus . . . faciendam, ut more nobilium et militum imperii feodorum capaces esse possitis, atque ea

quae exposuit Frensdorff 'Nachrichten der Gdttinger Gesellschaft der Wissenschaften' 1894 p. 442sq. 2) Cf.

cluas Riidolfi. regis epistotas, quae ad tractatus cum Ladislao rege iam aestate a. 1276. inchoatas spec-

tantes cuiusdam sunt momenti et quamquam in Begestis imperii VI, ad 622 a eommemoratae , tamen ibi

paene delitescere vidcntur. 3) Cf. Os. 11, 4.

18«
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gaudere. Hiis consideracionibus ex multis causis et racionibus invitati et attracti

cura Ladizlao illustri rege Hungarie karissimo amico nostro omnem unionem, ami-

ciciam et affinitatem contraximus, ut utrumque auxilio, consilio et favore in omnibus

et per omnia nobis invicem assistamus, cum id tempus, locus vel oportunitas vel ne-

cessitas vel utilitas nostri vel nostrorum exegerit, omni occasione vel excusacione 5

relegata penitus et exclusa.

2. Et sponsalia contracta inter illustrem A. ducem tocius Sclavonie et Croacie

fratrem ipsius regis Hungarie et filiam nostram karissimam Clemenciam, matrimonio

subsecuto, die ad hoc [statuto]* per L. illustrem regem Hungarie et per nos vel per

intermedios uuncios nostros sollempnes laudabiliter consummantur. lo

3. Et ut hoc firmiter perseveret, per karissimum filium nostrum primogenitum et

alios principes et barones nostros, affines nostros et consanguineos Ivarissimos, iusiuran-

dum seu corporale sacramentum tacto ligno vivifice crucis prestari fecimus in nostra